
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: BOTTIROLI GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia 
 
N. 84  Registro Generale 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE 
 
N.   28                                                                                         del 02 agosto 2024 
 
 
OGGETTO: Aggiudicazione servizio tecnico progettazione, direzione 
dell'esecuzione, verifiche e collaudi nuovo pianto fotovoltaico Codice CUP 
F24J24000150007 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione G.C. 18 del 21.06.2024 con cui è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità del Servizio Tecnico 
 
 
Dato atto che il Comune di Scaldasole per l’anno 2024 è destinatario di contributi statali previsti 
dall’art. 1, commi da 29 a 37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) e 
quantificati in €uro 50.000,00, per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di: 
a)  efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b)  sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

 
Ravvisata, in esecuzione alla volontà dell’Amminisrazione di procedere ai lavori di 
efficientamento energetico degli immobili comunali  mediante la realizzazione di un impianto 
fotovoltaico con batteria di accumulo. 
 
Dato atto che si rende necessario procedere con l’affidamento dell’incarico professionale per la 
progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori e collaudo delle opere degli interventi in 
argomento, stante l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili all’interno 

 
 
 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
PROVINCIA DI PAVIA 

Via XI febbraio, 7 
Tel. 0382.997454 – Cod. Fisc. 00482750189 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: BOTTIROLI GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’Ente e considerata la professionalità richiesta per lo svolgimento della prestazione in 
oggetto; 
 
Ritenuto necessario avvalersi di un professionista specializzato per la funzione sopra indicata; 
 
Visto  che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 
140.000,00 €uro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento, ai sensi e per gli effetti 
dell’art 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
 
Dato atto che è possibile procedere all’individuazione del contraente mediante il sistema 
telematico SINTEL di ARCA (Agenzia Regionale degli acquisti) messo a disposizione da 
Regione Lombardia. 
 
Considerato che a seguito della procedura attivata sulla piattaforma ARIA e-procurment ARCA 
SINTEL della Regione Lombardia individuata con ID 187726069  avente oggetto "SERVIZI 
TECNICI PROGETTAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO", sono stati assegnati allo STUDIO 
TECNICO GIACALONE FABIO posto a Vigevano in Corso Pavia n. 73  - P.IVA 02021820184 - 
per l'importo offerto di €uro 7.600,00 + Contributo Cassa di previdenza 5% di €uro 380,00 + 
Iva 22%  €uro 1.755,60 e pertanto il totale complessivo della prestazione professionale 
comporta una spesa complessiva di €uro 9.735,60. 
 
Ritenuto alla luce di quanto sopra, di procedere all’approvazione del Report della procedura di 
aggiudicazione depositato agli atti, così come predisposto dalla piattaforma ARIA - ARCA 
SINTEL di Regione Lombardia. 
 
Ritenuta l’offerta presentata dallo Studio Tecnico Giacalone Fabio congrua in rapporto al 
prezzo generale di mercato per lo stesso servizio; 
 
Ritenuto alla luce di quanto sopra, di procedere all’approvazione del Report della procedura di 
aggiudicazione Id n. 187726069 depositata agli atti, così come predisposto dalla piattaforma 
ARIA - ARCA SINTEL di Regione Lombardia. 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 
36/2023, il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di avvalersi di idoneo soggetto 
che offra comprovate garanzie sotto il profilo della serietà operativa e della comprovata 
professionalità e le caratteristiche del presente affidamento sono di seguito riassunte: 
 
oggetto: Incarico di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori , verifiche e collaudo per  

realizzazione di impianto fotovoltaico presso Campo sportivo Via Salvadeo 
 
forma: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 
modalità di scelta del contraente: procedura telematica di affidamento diretto ai sensi dell’art 
50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023), mediante il portale Aria_Arca Sintel di Regione 
Lombardia; 
clausole ritenute essenziali: 
- corrispettivo € 7600,00 oltre Cassa 5% ed Iva 22%; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art.18, comma 1 del D.Lgs 36/2023; 
 
Dato atto che in ottemperanza a quanto previsto dal Piano Triennale per la Prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza del Comune di Scaldasole si è provveduto a verificare 
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 
interesse con il procedimento in questione, ai sensi altresì dell’art. 6 bis della legge 241/1990; 
 
RITENUTO, ai fini del regolare procedimento di spesa, che l’ordinazione del servizio sia 
preceduta dalla registrazione contabile del relativo impegno a carico del bilancio annuale; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: BOTTIROLI GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 20/12/2023, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024/2026, redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Ritenuto di dover imputare la spesa di €uro 9.735,60 Iva compresa, a carico del Bilancio di 
previsione 2024/2026 esercizio finanziario 2024 al Cod. Bilancio 01.05.2.202 - Capitolo  
8530.95.70.  
 
VISTO il  D.Lgs. 18 agosto 2000,  n.  267  e  s.m. e/o i.; 
VISTO il  D.Lgs. 30 marzo 2001,  n.  165; 
VISTO l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in particolare il comma 8; 
 
PRESO ATTO che l'obbligazione diverrà eseguibile entro il 31 dicembre 2024;  
 
VISTO altresì che occorre acquisire il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267; 
 
RITENUTO che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di cassa e con 
le regole del pareggio del bilancio rafforzato; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi del decreto sindacale, di conferimento incarico a 
Responsabile di Servizio e dato atto che dall’assumendo atto non derivano conflitti di interesse, 
neppure potenziali, per lo scrivente; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e 
dell’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, del seguente contratto: 
oggetto: Incarico di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e collaudo per 

lavori  realizzazione di impianto fotovoltaico presso campo sportivo Via 
Salvadeo 

 
forma: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio (procedura SINTEL) 
 
modalità di scelta del contraente: procedura telematica di affidamento diretto ai sensi 
dell’art 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023), mediante il portale Aria_Arca Sintel di 
Regione Lombardia; 
clausole ritenute essenziali: 
- corrispettivo € 7600,00 oltre Cassa 5% ed Iva 22%; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 

sensi dell’art.18, comma 1 del D.Lgs 36/2023; 
 

2. DI APPROVARE il Report della Procedura ARCA di Regione Lombardia n. 187726069 
 

3. DI AGGIUDICARE ed ASSEGNARE per tutto quanto esposto nella premessa narrativa      
allo STUDIO TECNICO GIACALONE FABIO posto a Vigevano in Corso Pavia n. 73                    
- P.IVA 02021820184 - “Incarico professionale per progettazione 
Definitiva/Esecutiva, Direzione Lavori e Collaudo per intervento di efficientamento 
energetico Scuola dell’Infanzia mediante la realizzazione di impianto fotovoltaico ” 
per l'importo di €uro 7.600,00 + Contributo Cassa di previdenza 5% + Iva 22%  che 
comporta una spesa complessiva di €uro 9.735,60; 
 

4. CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B29B917214; 
 

5. DI IMPEGNARE la somma di €uro 9.735,60 Iva compresa, a carico del Bilancio di 
previsione 2024/2026 esercizio finanziario 2024 al Cod. Bilancio 01.05.2.202 – 
Capitolo 8530.95.70 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: BOTTIROLI GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. DI DARE ATTO che l'ambito di applicazione dell'Imposta sul valore Aggiunto in 
coerenza con le circolari della Agenzia delle Entrate n. 14/E/2015 e 15/E/2015 e' da 
attribuire alla disciplina dello split payment (scissione pagamenti); 
 

7. LA PRESENTE determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta; 

 
8. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con le regole del Patto di Stabilità interno; 
 

9. DI DICHIARARE che l'obbligazione diverrà eseguibile entro il 31 dicembre 2024 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to  

 
 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: BOTTIROLI GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a cui 
si riferisce la sopra estesa determinazione, ai sensi dell'art. 151 e art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m. e/o i. 
 
Scaldasole, lì 02 agosto 2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Giuseppina BOTTIROLI  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si dichiara che copia della presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune, pubblicazione online, per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  
giorno 03/09/2024Scaldasole, lì 03/09/2024 
 

Il Segretario Comunale 
f.to   Dott.ssa Giuseppina BOTTIROLI 

 
 

 


